关于举办重庆大学第十二届结构设计竞赛暨第八届全国大学生结构设计竞赛选拔赛的通知

各学院：

为了调动在校大学生参与学术科技活动的积极性，鼓励学以致用，培养创新能力，浓厚学术氛围，提高综合素质，同时为第八届全国大学生结构设计竞赛拔赛优秀人才，学校将举行重庆大学第十二届结构设计竞赛，现将竞赛相关事宜通知如下：
1、 参赛对象和形式
结构设计竞赛的参赛对象为重庆大学在校本科生，专业不限。每支参赛队由三名学生组成，提交一份作品参与比赛（每位学生只允许参加一个参赛队）。作为针对重庆大学全校本科生的比赛，结构竞赛鼓励参赛同学跨年级、跨专业组队。参赛队伍需在规定时限内使用组委会发放的材料独立设计和制作结构模型，并附相关计算说明，参加最后的加载测试和叙述答辩。同时，每个作品必须命名，名称应健康向上、突出作品本身特点。

本次比赛共分为初赛、决赛和加载测试三个阶段。初赛主要进行模型初步设计与制作；决赛则根据各参赛队的设计完成模型的现场制作；加载测试即针对已上交模型检验其承载及变形等能力。比赛时间和地点暂定为：

	比赛阶段
	时间
	地点

	初赛
	5月29日
	虎溪校区联谊厅

	决赛（现场模型制作）
	5月31日
	虎溪校区联谊厅

	加载测试及颁奖
	5月31日
	虎溪校区联谊厅

2、 竞赛题目
重庆大学第十二届结构设计竞赛题目为“带坡屋顶仿古建筑的抗震设计”。
3、 作品要求
1. 每支参赛队提交一份作品，作品应力求具有创造性，贴近实际、结构合理、制作精巧。同时作品应有自己的命名，名称积极健康、突出作品特点。

2. 最终作品包括：

（1）结构设计计算书和方案介绍。包括内力与荷载分析，结构选型介绍，计算简图，承载能力估算，结构方案图和材料用量预算；
（2）结构模型（实物）。模型制作方法和最终呈现应符合原始方案和计算书的设计制作要求。

4、 模型材料及工具
1. 竹材（抗拉强度 ：60Mpa ，弹性模量：10000Mpa），用于制作结构构件。有如下三种规格：
	竹材规格（
[image: image1.wmf]mm

）
	款式

[image: image2.wmf]12504300.55

´´

	本色侧压双层复压竹皮

[image: image3.wmf]12504300.35

´´

	本色侧压双层复压竹皮

[image: image4.wmf]12504300.20

´´

	本色侧压双层复压竹皮

2. 502胶水，用于模型结构构件之间的连接。
3. 制作工具：美工刀，钢尺，砂纸，锉刀、铅笔、橡皮。

组委会将提供以上材料、工具及木质底板（规格详见后），禁止使用非组委会提供的材料，否则模型将作废。
5、 模型设计要求
为了模拟仿古建筑在地震作用下的反应，参赛者提交的结构模型屋顶为坡屋面，其形式如图1所示为双坡式，倾角为30~35°。为保证两侧屋面板能固定尺寸为
[image: image5.wmf]1801808

mm

´´

的铅板（用于加载测试），屋面板可适当出挑，挑檐尺寸不做规定。模型总高为
[image: image6.wmf]400

mm

（
[image: image7.wmf]5

mm

±

），结构底部最外缘尺寸为
[image: image8.wmf]390270

mmmm

´

（
[image: image9.wmf]5

mm

±

），内部净距（模型柱内角纵横向间距）应不小于
[image: image10.wmf]370250

mmmm

´

。结构应为内部中空形式，除屋架外不可在结构内部设置横向、竖向构件和斜向空间构件。屋架和外围柱间支撑不作规定。
[image: image11.emf]

(a) 侧面

(b) 立面
图1. 结构模型示意图

注：图1仅为示意图，不是约束条件，结构四周的构件可以任意布置。
结构模型通过胶黏剂（热熔胶或502胶水）固定在一块尺寸为
[image: image12.wmf]4503308

mmmmmm

´´

的竹板(或木板)上，竹板通过八个螺栓固定在振动台上。
[image: image13.emf]

图2. 底板尺寸示意图

6、 模型加载步骤、测试要求
1. 加载前由工作人员对模型使用电子秤称取质量，质量为
[image: image14.wmf]M

，精确至0.1g。

2. 参赛选手在工作人员的协助下，将模型粘在竹板上，并将两者用螺栓固定于振动台上。同时，参赛选手将铅板用胶黏剂固定在屋顶两侧屋面板上，铅板数量由选手自行决定，最少2块，最多6块（单块铅板质量为
[image: image15.wmf]5

Kg

，尺寸为
[image: image16.wmf]1801808

mm

´´

，实际加载质量为
[image: image17.wmf]m

）。

3. 加载测试分为三个等级，所有等级的测试均在振动台上完成。加载中，通过控制加载设备输入电压和地震波数据采样频率（表1）获得具有不同输出峰值加速度和不同卓越频率的地震波。基准地震波加速度时程图如图3所示。

表1. 三级加载的设备输入电压和数据采样频率控制值
	加载等级
	输入电压
	采样频率
	加载时间
	台面最大加速度参考值

	第一级
	0.4V
	200Hz
	32s
	0.353g

	第二级
	0.6V
	250Hz
	26s
	0.783g

	第三级
	0.7V
	300Hz
	21s
	1.130g

[image: image18.emf]竞赛加载所用的基准输入波（什邡八角记录NS方向第10s-42s区间）

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

048121620242832

时间/s

加速度/gal

图3. 加载所用基准输入波

7、 评比条件
凡出现下列情况者，即判定模型失效：
1. 模型无法按照设计要求正常安装就位。
2. 模型屋面板尺寸过小，无法进行铅板的粘贴固定。

3. 加载过程中出现以下情况时，模型不能继续加载，将上一个加载级别视为该模型实际所能通过的最高加载级别。

（1）第一级加载时，模型中的任一构件出现破坏；

（2）第二级加载时，模型中的任一构件出现破坏；

（3）第三级加载时，模型整体或任一柱脚脱离底板。
上述“破坏”定义为构件出现明显开裂、断裂或者节点脱开。

8、 评分规则
本次比赛总分100分，各参赛队综合得分由造型分、计算书得分、叙述答辩得分和加载表现得分四项合计，按得分高低排名得出获奖作品。
1. 造型分（20分，本项分数在加载前评毕）
模型制作完毕后，首先由工作人员对模型进行外形审查，审查内容如下：
（1）宏观造型（10分）
构思新颖、外形美观、比例协调三原则酌情打分。
（2）微观造型（10分）
构件和节点剪裁合理，制作美观，连接可靠。
2. 计算书（10分，本项分数在加载前评毕）
参赛者应在初赛结束后将模型设计的计算书提交给大赛组委会。计算书应包括荷载分析，内力分析，结构选型，计算简图，承载能力估算，结构方案图及主要构件、结点详图，材料用量预算。组委会根据计算书的质量打分，其中，编排清晰易读得2分，图纸齐备得4分，提供承载能力估算结果得4分。
3. 叙述答辩（10分）
按现场叙述和答辩情况，由评委当场给分。
4. 加载表现（60分）
质量最小，并顺利通过三级加载测试，位移变形未超过规定限值的模型将得到60分的满分。模型
[image: image19.wmf]i

的得分计算过程为：

（1）效率比
[image: image20.wmf]i

=

100

i

i

Im

E

M

´

其中，
[image: image21.wmf]I

——模型
[image: image22.wmf]i

的台面最大加速度特征值（
[image: image23.wmf]2

/

ms

）

[image: image24.wmf]i

M

——模型
[image: image25.wmf]i

自重（
[image: image26.wmf]g

）

[image: image27.wmf]i

m

——配重铅板质量（
[image: image28.wmf]g

）
（2）取
[image: image29.wmf]max

E

为所有参赛模型中的最大效率比，则模型
[image: image30.wmf]i

得分
[image: image31.wmf]K

为：

[image: image32.wmf]max

=60

i

E

K

E

´

9、 奖项设置
1. 综合表现奖：本奖项用于奖励综合实力突出的优秀参赛队，由各参赛队的综合得分选出。奖项设置一等奖一名，二等奖三名和三等奖五名。
2. 最佳制作奖：本奖项用于奖励结构制作细致、精巧的结构模型。对于通过决赛的参赛队，根据结构设计评审中造型分评选出最佳制作奖一名。
3. 最佳新人奖：本奖项用于奖励成绩突出的大一参赛队。对于通过决赛的完全由大一同学组成的参赛队，评审委员会将根据加载表现评选最佳新人奖一名。
4. 最佳参与奖：本奖项用于奖励综合成绩突出的非力学背景参赛队。对于通过决赛的完全由非力学背景专业（即除土木学院以外的其他院系）同学组成的参赛队，评审委员会将根据加载表现评选最佳参与奖一名。
注：以上奖项可以由单支参赛队兼得，可以空缺。获奖者将获得由学校颁发的证书。
10、 注意事项
1. 不得使用组委会发放材料以外的材料，作品不能整体喷漆、涂颜色等，不得改变材料性能，否则一律视为违规，将取消参赛资格。若材料不够，可以向组委会购买。
2. 组委会根据材料价格向参赛队伍收取100元押金，初赛时参赛队伍提交作品后方能取回押金。
3. 进入决赛的作品不得在初赛后修改模型结构，且模型重量偏差不能超过±5g，否则取消参赛资格。
4. 为提高各参赛组作品的合格率，加载装置或其照片将在参赛前进行展出。

十一、报名时间、地点及方式

1、电子邮件、短信报名或者在班长处报名。
2、报名从即日开始截止到5月20日晚上8点。
3、电子邮件请下载报名表（附件1）填写后发到597285631@qq.com。
4、短信报名电话13132323133。
5、报名时组委会向参赛队伍收取100元押金，初赛时参赛队伍交作品取回押金。

十二、竞赛宣讲会
为使参赛队充分了解本次大赛的细则，提高参赛能力，组委会将组织赛前宣讲会，时间地点另行通知。
附件：1. 重庆大学第十二届结构设计竞赛参赛报名表
重庆大学教务处

2014年5月15日
_1460832034.unknown

_1460832042.unknown

_1460832047.unknown

_1460832051.unknown

_1460832053.unknown

_1460832055.unknown

_1460832056.unknown

_1460832054.unknown

_1460832052.unknown

_1460832049.unknown

_1460832050.unknown

_1460832048.unknown

_1460832044.unknown

_1460832046.unknown

_1460832043.unknown

_1460832038.unknown

_1460832040.unknown

_1460832041.unknown

_1460832039.unknown

_1460832036.unknown

_1460832037.unknown

_1460832035.unknown

_1460832030.unknown

_1460832032.unknown

_1460832033.unknown

_1460832031.unknown

_1460832028.unknown

_1460832029.unknown

_1460832027.unknown